

CROCE VERDE VOLONTARI PUBBLICA

ASSISTENZA ORZINUOVI ODV

ASSOCIAZIONE ADERENTE ANPAS



BILANCIO DI ESERCIZIO

2021

Modello A Stato Patrimoniale  
Modello B Rendiconto gestionale  
Relazione di missione  
Relazione Organo di Controllo

ORZINUOVI, 29/04/2022

## Stato patrimoniale

Mod. A.

## STATO PATRIMONIALE

Il rendiconto gestionale deve essere redatto in conformità al seguente schema ex. all. 1 D. Min. Lav. Pol. Soc. 5/03/2020

ATTIVO	2021	2020	PASSIVO	2021	2020
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			I- Fondo di dotazione dell'Ente	1.032,91 €	1.032,91 €
I - Immobilizzazioni immateriali			II- Patrimonio vincolato		
1) Costi di impianto e di ampliamento	- €	€ 0,00	1) Riserve statutarie		
2) Costi di sviluppo	- €	€ 0,00	2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	- €	€ 0,00	3) Riserve vincolate destinate a terzi		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	- €	€ 0,00	III - Patrimonio libero		
5) Avviamento	- €	€ 0,00	1) Riserve di utili o avanzi di gestione	66.725,34 €	37.992,67 €
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	- €	€ 0,00	2) altre riserve		
7) Altre	- €	€ 0,00	IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio		
<b>Totale</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>	<b>Totale</b>	<b>67.758,25 €</b>	<b>39.025,58 €</b>
II- Immobilizzazioni materiali			<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) Terreni e fabbricati	98.510,63 €	€ 112.910,73	1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	- €	
2) Impianti e macchinari	11.803,90 €	€ 24.736,50	2) Per imposte	- €	
3) Attrezzature	150,50 €	€ 752,48	3) Altri	141.037,65 €	136.745,43 €
4) Altri beni	- €	€ 0,00	<b>Totale</b>	<b>141.037,65 €</b>	<b>136.745,43 €</b>
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	35.303,43 €	€ 0,00	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PER LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>24.144,17 €</b>	<b>21.059,78 €</b>
<b>Totale</b>	<b>145.768,46 €</b>	<b>138.399,71 €</b>	<b>D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>		
III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo	- €	€ 0,00	1) Debiti verso banche	78.435,53 €	103.260,83 €
1) Partecipazione in			2) Debiti verso altri finanziatori	- €	
a) Imprese controllate	- €	- €	3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	- €	
b) Imprese collegate	- €	- €	4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	- €	
c) Altre imprese	- €	- €	5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	- €	
2) Crediti	- €	- €	6) Acconti	- €	
a) Verso imprese controllate	- €	- €	7) Debiti verso fornitori	6.992,54 €	7.424,53 €
b) Verso imprese collegate	- €	- €	8) Debiti verso imprese controllate e collegate	- €	
c) Verso altri enti del Terzo Settore	- €	- €	9) Debiti tributari	4.923,97 €	6.141,94 €
d) Verso altri	116,20 €	116,20 €	10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.862,00 €	9.096,00 €
3) Altri titoli	61.981,66 €	48.471,71 €	11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	13.847,00 €	13.339,00 €
<b>Totale</b>	<b>62.097,86 €</b>	<b>48.587,91 €</b>	12) Altri debiti		
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>207.866,32 €</b>	<b>186.987,62 €</b>	<b>Totale</b>	<b>114.061,04 €</b>	<b>139.262,30 €</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>9.445,23 €</b>	<b>7.873,70 €</b>
I Rimanenze					
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	- €	- €			
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	- €	- €			
3) Lavori in corso su ordinazione	- €	- €			
4) Prodotti finiti e merci	- €	- €			
5) Acconti	- €	- €			
<b>Totale</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>			
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
1) Verso utenti e clienti	5.387,05 €	4.814,50 €			
2) Verso associati e fondatori	3.800,00 €	- €			
3) Verso enti pubblici	- €	- €			
4) Verso soggetti privati e contribuiti	- €	- €			
5) Verso enti della stessa rete associativa	24.680,27 €	24.680,27 €			
6) Verso altri enti del Terzo Settore	- €	- €			
7) Verso imprese controllate	- €	- €			
8) Verso imprese collegate	- €	- €			
9) Crediti tributari	0,10 €	- €			
10) Da 5 per mille	- €	- €			
11) Imposte anticipate	- €	- €			
12) Verso altri	- €	- €			
<b>Totale</b>	<b>33.867,42 €</b>	<b>29.494,77 €</b>			
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
1) Partecipazioni in imprese controllate	- €	- €			
2) Partecipazioni in imprese collegate	- €	- €			
3) Altri titoli	- €	- €			
<b>Totale</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>			
IV - Disponibilità liquide					
1) Depositi bancari e postali	169.881,16 €	141.364,85 €			
2) assegni	- €	- €			
3) Denaro e valori in cassa	727,54 €	2.209,66 €			
<b>Totale</b>	<b>170.608,70 €</b>	<b>143.574,51 €</b>			
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>204.476,12 €</b>	<b>173.069,28 €</b>			
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>14.189,95 €</b>	<b>12.642,56 €</b>			
<b>Totale</b>	<b>426.532,39 €</b>	<b>372.699,46 €</b>	<b>Totale</b>	<b>356.446,34 €</b>	<b>343.966,79 €</b>
<b>PERDITA</b>			<b>UTILE</b>	<b>70.086,05 €</b>	<b>28.732,67 €</b>
<b>PAREGGIO</b>			<b>PAREGGIO</b>	<b>426.532,39 €</b>	<b>372.699,46 €</b>

Mod. B.

## RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale deve essere redatto in conformità al seguente schema ex. all. 1 D. Min. Lav. Pol. Soc. 5/03/2020

ONERI E COSTI	2021	2020	PROVENTI E RICAVI	2021	2020
<b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>			<b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	51.069,72 €	38.424,76 €	1) Proventi da quote associative e apporti da fondatori	1.370,00 €	1.370,00 €
2) Servizi	43.404,70 €	55.131,12 €	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	- €	- €
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	- €	- €
4) Personale	265.276,90 €	293.004,14 €	4) Erogazioni liberali	71.105,68 €	208.094,54 €
5) Ammortamenti	12.932,60 €	13.377,60 €	5) entrate 5 per mille	21.037,65 €	32.518,29 €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	21.037,65 €	152.518,29 €	6) Contributi da soggetti privati		
7) Oneri diversi di gestione	2.809,08 €	6.950,00 €	7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	100.597,25 €	41.813,25 €
8) Rimanenze iniziali	- €	- €	8) Contributi con enti pubblici		
<b>Totale</b>	<b>396.530,65 €</b>	<b>559.405,91 €</b>	9) Proventi da contratti con enti pubblici	317.148,28 €	315.186,76 €
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	4.738,34 €	25.998,78 €
			11) Rimanenze finali	- €	- €
			<b>Totale</b>	<b>515.997,20 €</b>	<b>624.981,62 €</b>
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	119.466,55 €	65.575,71 €
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	- €	- €	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	- €	- €
2) Servizi	- €	- €	2) Contributi da soggetti privati	- €	- €
3) Godimento beni di terzi	- €	- €	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	- €	- €
4) Personale	- €	- €	4) Contributi da Enti pubblici	- €	- €
5) Ammortamenti	- €	- €	5) Proventi da contratti con Enti pubblici	- €	- €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €	- €	6) Altri ricavi, rendite e proventi	- €	- €
7) Oneri diversi di gestione	- €	- €	7) Rimanenze finali	- €	- €
8) Rimanenze iniziali	- €	- €	<b>Totale</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
<b>Totale</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	- €	- €
			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
<b>C) Costi da attività di raccolta fondi</b>			1) Proventi da raccolta fondi abituale		
1) Oneri per raccolta fondi abituali	- €	- €	2) Proventi da raccolta fondi occasionali	- €	6.192,84 €
2) Oneri per raccolta fondi occasionali	- €	- €	3) Altri proventi	- €	- €
3) Altri oneri	- €	- €	<b>Totale</b>	<b>- €</b>	<b>6.192,84 €</b>
<b>Totale</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	- €	6.192,84 €
			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			1) Da rapporti bancari	42,92 €	77,99 €
1) Su rapporti bancari	- €	- €	2) Da altri investimenti finanziari	- €	- €
2) Su prestiti	2.871,83 €	4.580,86 €	3) Da patrimonio edilizio	- €	- €
3) Da patrimonio edilizio	- €	- €	4) Da altri beni patrimoniali	- €	- €
4) Da altri beni patrimoniali	- €	- €	5) Altri proventi	- €	- €
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €	- €	<b>Totale</b>	<b>42,92 €</b>	<b>77,99 €</b>
6) Altri oneri	- €	- €	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	2.828,91 €	4.502,87 €
<b>Totale</b>	<b>2.871,83 €</b>	<b>4.580,86 €</b>	<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
			1) Entrate da distacco personale	- €	- €
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			2) Altre entrate di supporto generale	- €	- €
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	- €	- €	<b>Totale</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
2) Servizi	23.115,55 €	20.095,16 €	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>516.040,12 €</b>	<b>631.252,45 €</b>
3) Godimento beni i terzi	- €	- €	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	70.086,05 €	28.732,67 €
4) Personale	- €	- €	Imposte	- €	- €
5) Ammortamenti	15.002,08 €	15.055,72 €	Avanzo/disavanzo d'esercizio(+/-)	70.086,05 €	28.732,67 €
6) Ammortamenti per rischi ed oneri	- €	- €			
7) Oneri diversi di gestione	8.433,96 €	3.382,13 €			
8) Rimanenze iniziali	46.551,59 €	38.533,01 €			
<b>Totale</b>	<b>46.551,59 €</b>	<b>38.533,01 €</b>			
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>445.954,07 €</b>	<b>602.519,78 €</b>			

Costi e proventi figurativi<sup>1</sup>

Costi figurativi	2021	2020	Proventi figurativi	2021	2020
1) Da attività di interesse generale	223.849,00 €	182.263,80 €	1) Da attività di interesse generale	- €	- €
2) Da attività diverse	- €	- €	2) Da attività diverse	- €	- €
<b>Totale</b>	<b>223.849,00 €</b>	<b>182.263,80 €</b>	<b>Totale</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>

ENTE DEL TERZO SETTORE  
"CROCE VERDE VOLONTARI PUBBLICA ASSISTENZA ORZINUOVI ODV"

---

**RELAZIONE DI MISSIONE**

---

**1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE**

La Croce verde Volontari Pubblica Assistenza Orzinuovi ODV ha sede in Orzinuovi (BS) in Via G. Pavoni 33/B, codice fiscale 00815900980. Non è in possesso di partita iva. E' stata costituita con atto pubblico in data 22/10/1990. In data 20/06/2019 l'Assemblea Straordinaria dell'ente ha deliberato la modifica dello Statuto Sociale per renderlo conforme alla normativa di cui al Decreto Legislativo n. 117 del2017.

La convenzione sottoscritta con l'AREU per il servizio emergenza urgenza (ex 118) comporta un volume dei ricavi annui superiore ai 220.000 euro, soglia per la quale si rende necessaria l'applicazione del regime ordinario degli Enti del Terzo settore.

E' attualmente in attesa di iscrizione al RUNTS, ma in quanto ODV l'iscrizione avverrà in modo automatico.

E' iscritta all'elenco permanente delle Onlus-5xmille.

**MISSIONE PERSEGUITA**

L'Associazione non ha scopo di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

**ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5  
RICHIAMATE NELLO STATUTO**

L'Ente si propone di svolgere le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e prestazioni sanitarie
- Interventi e servizi sociali
- Prestazioni socio-sanitarie
- Protezione civile

**SEDI**

L'attività viene svolta nella sede dell'ente, a Orzinuovi, e non ci sono sedi operative.

**ATTIVITÀ SVOLTE**

La missione viene perseguita attraverso lo svolgimento delle seguenti attività:

- Interventi e prestazioni sanitarie
- Servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza
- Servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza
- Gestione di servizi sociali, sociosanitari o assistenziali
- Iniziative di formazione e informazione sanitaria, educazione nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa
- Iniziative di protezione civile

In particolare si segnala l'importanza delle iniziative di formazione che periodicamente vengono promosse in quanto consentono all'Associazione di reperire in modo continuativo nuovi volontari già formati ed in grado di garantire una copertura del turnover fisiologico.

## 2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

L'Associazione è composta da 132 soci, di cui 62 femmine e 70 maschi. In quanto organizzazione di Volontariato l'Ente svolge attività solo verso i terzi, non vengono svolte attività verso i propri soci.

### INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Tutti i volontari sono soci dell'Associazione e partecipano alla vita sociale presenziando ai corsi, agli aggiornamenti previsti, alle Assemblee e rendendosi disponibili all'effettuazione di trasporti.

## 3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Il Bilancio dell'esercizio 2021 della nostra Associazione è redatto in accordo al Decreto del 5 marzo 2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore" ed è composto dallo Stato Patrimoniale (Attivo e Passivo), dal Rendiconto Gestionale (Ricavi/Proventi e Costi/Oneri), dalla presente Relazione di Missione; il tutto pubblicato, a fronte dell'approvazione dell'Assemblea e dell'Organo di Controllo, sul nostro sito.

Esso corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della nostra Associazione e il relativo risultato gestionale.

Nella redazione del bilancio di esercizio sono stati osservati i seguenti principi:

- Si è tenuto conto dei ricavi/proventi e dei costi/oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di pagamento o riscossione degli stessi;
- Si è riportato nel Rendiconto gestionale il confronto con l'esercizio precedente;
- I valori indicati in bilancio sono, per facilitazione contabile, arrotondati ad 1€.
- Le immobilizzazioni sono state valutate, in accordo con le indicazioni del Decreto del 5 marzo 2020, riportando come valore dell'immobilizzazione il valore totale al netto di quanto già ammortizzato negli anni precedenti e di contributi di cui si è beneficiato.
- Le aliquote utilizzate per le quote di ammortamento sono riportate nella seguente tabella:

Categoria	Aliquota	Durata
Fabbricati	3%	33
Arredi	20%	5
Automezzi	20%	5
Ambulanze	25%	4
Beni < 516,3 €	100%	1

- Le voci dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale rispettano i modelli A e B del Decreto legge del 5/3/20.
- I crediti sono valutati al presumibile valore di realizzo
- I debiti sono valutati al valore nominale

Tutti i valori sono espressi in Euro e non si è resa necessaria alcuna conversione di valuta diversa dall'Euro.

### EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Nel presente bilancio non si sono operati accorpamenti e/o modifiche delle voci di bilancio previste dal DM n. 39 del 05/03/2020.

#### 4) IMMOBILIZZAZIONI

##### Immobilizzazioni immateriali

Non sono stati sostenuti costi per immobilizzazioni immateriali.

##### Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	€ 480.494	€ 4.580	€ 27.984	€ 369.191	€ -	€ 882.249
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	-€ 139.687	€ -	-€ 139.687
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 367.584	€ 4.580	€ 27.232	€ 204.767	€ -	€ 604.162
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ 112.911	€ -	€ 752	€ 24.737	€ -	€ 138.400
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ 4.446	€ -	€ -	€ 35.303	€ 39.750
Contributi ricevuti	€ -	-€ 4.446	€ -	€ -	€ -	-€ 4.446
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 14.400	€ -	€ 602	€ 12.933	€ -	€ 27.935
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	-€ 14.400	€ -	-€ 602	-€ 12.933	€ 35.303	€ 7.369
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>TOTALE</b>	€ 98.511	€ -	€ 151	€ 11.804	€ 35.303	€ 145.768

## Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	TOTALE
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ 61.982	€ -	€ 61.982
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 61.982	€ -	€ 61.982
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio			
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ 61.982	€ -	€ 61.982

### 5) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Non sono stati imputati costi di impianto o ampliamento e costi di sviluppo.

### 6) CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non vi sono crediti con durata residua superiore ai 5 anni.

#### DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non vi sono debiti con durata residua superiore ai 5 anni.

L'Ente ha in essere tre finanziamenti chirografari con scadenza compresa fra il 2023 e il 2025, quindi inferiore ai 5 anni. Sono stati sottoscritti per far fronte alle esigenze di liquidità della gestione. Al 31/12/2021 il debito residuo complessivo è pari a euro 78.436, di cui euro 28.414 con scadenza entro i 12 mesi.

#### NATURA DELLE GARANZIE

Tutti i finanziamenti hanno natura chirografaria e non sono assistiti da garanzie reali.

7) RATEI E RISCONTI, ALTRI FONDI

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 12.643	€ 1.547	€ 14.190
<b>TOTALE</b>	€ 12.643	€ 1.547	€ 14.190

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Assicurazioni automezzi	€ 5.793
Assicurazione dipendenti	€ 624
Assicurazione apparecchi elettronici	€ 331
Assicurazione rischi civili	€ 915
Assicurazione volontari rischi vati	€ 1.681
Assicurazione volontari infortuni	€ 4.847
<b>TOTALE</b>	€ 14.190

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 7.874	€ 1.572	€ 9.445
Risconti passivi	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 7.874	€ 1.572	€ 9.445

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Salari e stipendi	€ 6.069
Spese telefoniche	€ 211
Gas	€ 1.527
Energia elettrica	€ 934
Ferno srl	€ 569
Acqua	€ 135
<b>TOTALE</b>	€ 9.445

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
Fondo 5xmille	€ 21.038
Fondo ripristino automezzi	€ 120.000
<b>TOTALE</b>	€ 141.038

## 8) PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 1.033	€ -	€ -	€ 1.033
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie			€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 37.993	€ 28.733	€ -	€ 66.725
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	€ 37.993	€ 28.733	€ -	€ 66.725
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 28.733	€ 70.086	€ 28.733	€ 70.086
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€ 67.758	€ 98.819	€ 28.733	€ 137.844

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 1.033	CAPITALE		€ -
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	€ -			€ -
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 136.811	UTILI	COPERTURA PERDITE	€ -
Altre riserve	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	€ 136.811			€ -
<b>TOTALE</b>	€ 137.844			€ -

## 9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

In data 29/10/2021 è stato accreditato il contributo del 5xmille per Euro 21.037,65 che l'Associazione dovrà rendicontare entro il prossimo 28/10/2022. Tali fondi verranno così destinati:

- acquisto di un furgone per Euro 18.799,99
- spese decorazione furgone con logo del contributo 5 x mille, per euro 707,60
- assicurazione annuale furgone euro 1.760,00

L'importo complessivo dei costi individuati ammonta ad Euro 21.267,59, superiore al contributo ricevuto per euro 230: il differenziale ricadrà nei costi di gestione dell'ente.

## 10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non ci sono state erogazioni liberali condizionate. Le erogazioni pervenute all'Associazione sono erogazioni libere, destinate al sostegno dell'attività generale della stessa.

## 11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da attività di interesse generale</b>			
SERVIZIO 118	€ 315.187	€ 1.962	€ 317.148
ARRETRATI SERVIZIO 118	€ -	€ 60.980	€ 60.980
RIMBORSI DIALISI / TRASPORTI	€ 41.813	-€ 2.196	€ 39.617
TESSERAMENTO SOCI	€ 1.370	€ -	€ 1.370
OBLAZIONI	€ 208.095	-€ 136.989	€ 71.106
5 X MILLE	€ 32.518	-€ 11.481	€ 21.038
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
RACCOLTA FONDI OCCASIONALE	€ 6.193	-€ 6.193	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	€ -	€ -	€ -
INTERESSI ATTIVI	€ 78	-€ 35	€ 43
	€ -	€ -	€ -
<b>Di supporto generale</b>			
RIMBORSI ASSICURATIVI	€ 22.645	-€ 20.205	€ 2.440
PLUSVALENZE/SOPRAVVVENIENZE	€ 11	-€ 11	€ -
RIMBORSI UTIF	€ 3.344	-€ 1.045	€ 2.298
	€ -	€ -	€ -
<b>Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali</b>			

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<b>Da attività di interesse generale</b>			
CARBURANTE E PEDAGGI	€ 16.162	-€ 4.636	€ 20.798
ABBIGLIAMENTO / DIVISE	€ 989	-€ 13.232	€ 14.221
ACQUISTO ATTREZZATURA	€ 3.404	€ 3.404	€ -
MATERIALI DI CONSUMO - OSSIGENO	€ 17.870	€ 1.819	€ 16.051
ASSICURAZIONI	€ 18.914	€ 590	€ 18.325
MANUTENZIONE AUTOMEZZI	€ 28.471	€ 18.748	€ 9.723
MANUTENZIONE ATTREZZATURE	€ 2.216	-€ 7.399	€ 9.615
SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI	€ 3.137	€ 48	€ 3.089
SPESE AMMINISTRATIVE CORSI	€ 2.393	-€ 259	€ 2.653
COSTO DEL PERSONALE	€ 293.004	€ 27.727	€ 265.277
AMMORTAMENTO AUTOMEZZI E AMBULANZE	€ 13.378	€ 445	€ 12.933
ACCANTONAMENTO FONDO 5XMILLE	€ 32.518	€ 11.481	€ 21.038
ACCANTONAMENTO RIPRISTINO AUTOMEZZI	€ 120.000	€ 120.000	€ -
QUOTA ASSOCIATIVA ANPAS CONVENZIONE 118	€ 6.950	€ 4.431	€ 2.519
QUOTE ASSOCIATIVE	€ -	-€ 290	€ 290
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
INTERESSI E ONERI BANCARI	€ 4.581	€ 1.709	€ 2.872
	€ -	€ -	€ -
<b>Di supporto generale</b>			
SPESE POSTALI	€ 697	€ 365	€ 331
SPESE TELEFONICHE	€ 1.985	€ 138	€ 1.847
UTENZE SEDE	€ 13.589	-€ 1.618	€ 15.207
SPESE MANUTENZIONE /PULIZIA SEDE	€ 3.824	-€ 1.905	€ 5.730
SPESE VARIE SEDE	€ 3.165	-€ 5.125	€ 8.290
AMMORTAMENTO FABBRICATO	€ 14.400	€ -	€ 14.400
AMMORTAMENTO ARREDAMENTO	€ 656	€ 54	€ 602
ONERI TRIBUTARI	€ 145	€ 13	€ 132
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	€ 73	€ 61	€ 12
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -

## 12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni ricevute dall'Associazione sono erogazioni fatte da cittadini per finanziare l'attività. Nel corso del 2021 l'Associazione ha ricevuto 327 erogazioni liberali di importo medio pari a euro 100.

## 13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ -
Altro	€ 8
<b>TOTALE</b>	€ 8

I dipendenti dell'associazione sono 8, di cui 6 maschi e 2 femmine assunti 7 a tempo indeterminato e 1 determinato. I dipendenti vengono destinati all'attività dell'ente e sono 7 autisti soccorritori e 1 soccorritore. Tutti i dipendenti sono stati inquadrati nel contratto nazionale collettivo Anpas.

## NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

I volontari iscritti nel registro dei Volontari di cui all'art. 17 comma 1 sono 113, di cui 54 femmine e 59 maschi. Tutti i volontari svolgono la loro attività in modo non occasionale e sono coperti da assicurazione.

## 14) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

L'assemblea ha deliberato un compenso per l'attività svolta dall'Organo di Controllo di euro 3.000,00 per il periodo dall'anno 2022 all'anno 2024.

## 15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

## 16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'associazione opera verso i terzi e non vengono realizzate operazioni con parti correlati.

## 17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Riserva statutaria	€ 70.086
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 70.086
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo	

Non si rilevano vincoli all'utilizzo degli avanzi di gestione che vengono liberamente destinati alle esigenze dell'attività generale.

## 18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'Associazione svolge esclusivamente attività di interesse generale. E' stata stipulata una convenzione con l'AREU per lo svolgimento del servizio di Emergenza Urgenza 24 ore su 24 e 7 giorni su 7. Il servizio viene svolto avvalendosi degli 8 dipendenti e dei 113 volontari. Vengono inoltre effettuati trasporti dialisi, accompagnamento di pazienti che devono fare visite, servizi per RSA, sia come CDI sia come trasporti sanitari.

Non vengono intrattenuti rapporti sinergici con altre associazioni. L'Anpas fornisce supporto normativo e gestisce gli incassi dall'AREU per il servizio 118.

La gestione del servizio 118 viene rendicontato con i costi effettivamente sostenuti. L'esibizione dei documenti contabili consente di ottenere il rimborso dall'AREU.

Per tutti gli altri servizi di trasporto posti in essere l'Associazione percepisce un rimborso spese.

## 19) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Confortati dall'esperienza acquisita negli ormai trent'anni di attività, si ritiene che l'Associazione sia in grado di mantenere l'equilibrio economico e finanziario, così come finora perseguito.

## 20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Il rimborso AREU e i rimborsi spese permettono all'Associazione la copertura delle spese di gestione.

Il contributo 5xmille e le erogazioni liberali che non sono quantificabili in via preventiva ma che ogni anno assicurano un'entrata stabile, consentono di poter apportare migliorie alla sede e la sostituzione del parco macchine e/o delle attrezzature che periodicamente si rendono necessari.

**21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

L'associazione non svolge attività diverse dall'attività di interesse generale

**22) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI**

Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€	223.849
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€	-
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€	-

**DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI**

I volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17 comma 1 del Dlgs 117 /2017 hanno effettuato un monte ore complessivo pari a 13.947.

Ogni ora è stata valorizzata al costo orario di euro 16,05, il minore fra i costi orari dei dipendenti in organico.

**23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI**

I dipendenti sono tutti assunti con contratto nazionale Anpas e rispettano il rapporto uno a otto come previsto dall'art. 16 del DL 117/2017.

**24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI**

L'Associazione nel 2021 non ha posto in essere attività di raccolta fondi occasionale di cui all'art. 79 comma 4; non si è quindi reso necessario fornire una rendicontazione di tale attività nella Sezione C del rendiconto gestionale e il rendiconto specifico previsto dall'art. 87 comma 6.

Orzinuovi, 30/03/2022

Il Consiglio Direttivo

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2021, REDATTA IN BASE ALL'ATTIVITÀ DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3 LUGLIO 2017**

*Agli associati della Associazione "Croce verde Volontari Pubblica Assistenza Orzinuovi ODV"*

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il bilancio d'esercizio della Croce verde Volontari Pubblica Assistenza Orzinuovi ODV al 31.12.2021, redatto per la prima volta in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 70.086. Il bilancio è stato messo a nostra disposizione nei termini statutari. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

L'organo di controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti, per assenza dei presupposti previsti dall'art. 31 del Codice del Terzo Settore, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti. L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

**1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore**

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; abbiamo inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue in via prevalente le attività di interesse generale elencate nella relazione di missione ed essenzialmente costituite dallo svolgimento di interventi sanitari, socio-sanitari e di Protezione Civile;
- l'ente NON effettua attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore rispettando i limiti previsti dal D.M. 19.5.2021, n. 107, come dimostrato nella Relazione di missione;
- l'ente NON ha posto in essere attività di raccolta fondi ai sensi dell'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, entro il prossimo 30 giugno, dovrà pubblicare gli eventuali emolumenti, compensi o corrispettivi, retribuzioni, a qualsiasi

titolo attribuiti ai componenti degli organi sociali, ai dipendenti apicali e agli associati. Si segnala che per l'anno 2021 non sono stati elargiti compensi.

Abbiamo vigilato sull'osservanza delle disposizioni recate dal D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231.

Abbiamo partecipato alle assemblee degli associati e alle riunioni dell'organo di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilievi particolari da segnalare.

Abbiamo acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

## **2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio**

L'organo di controllo, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle *"Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore"* consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. In assenza di un soggetto incaricato della revisione legale, inoltre, l'organo di controllo ha verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'organo di controllo era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

In particolare, l'Organo di controllo ha verificato che gli schemi di bilancio fossero conformi a quanto disposto dal D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 (anche in relazione al primo esercizio di adozione delle suddette disposizioni).

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c..

## **3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio**

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, invitiamo gli associati ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, così come redatto dagli amministratori.

L'organo di controllo concorda con la proposta di destinazione dell'avanzo alla Riserva di utili, così come formulata dall'organo di amministrazione.

## PREVISIONE ENTRATE-USCITE 2022

### ENTRATE

Convenzione continuativa 118	340.000,00	
Arretrati convenzione 118	30.000,00	
Rimborso servizi sportivi	1.000,00	
Rimborso servizi vari	40.000,00	
<b>ENTRATE DA SERVIZI</b>		411.000,00
Tesseramento soci	1.500,00	
Oblazioni ordinarie	50.000,00	
Rimborsi Utif	2.000,00	
<b>ENTRATE VARIE</b>		53.500,00
<b>TOTALE ENTRATE</b>		464.500,00

### USCITE

Assicurazioni	19.000,00	
Carburanti	22.000,00	
Manutenzione automezzi	8.000,00	
Spese alimentari	3.000,00	
Spese sede	10.000,00	
Spese amministrative	10.000,00	
Spese smaltimento rifiuti	3.500,00	
Spese manutenzione attrezzature	6.000,00	
Spese manutenzione sede	5.000,00	
Abbigliamento	10.000,00	
Materiale consumo sanitario	35.000,00	
Spese postali e cancelleria	1.000,00	
Spese Enel Gas Acqua Telefoniche	20.000,00	
<b>COSTI DI GESTIONE</b>		152.500,00
Costi personale	270.000,00	
<b>COSTI PERSONALE</b>		270.000,00
Quote associative	3.000,00	
Interessi passivi	4.000,00	
<b>COSTI VARI</b>		7.000,00
Ammortamenti		35.000,00
<b>TOTALE USCITE</b>		464.500,00

## PREVISIONE ENTRATE-USCITE 2022

### ENTRATE

Convenzione continuativa 118	340.000,00	
Arretrati convenzione 118	30.000,00	
Rimborso servizi sportivi	1.000,00	
Rimborso servizi vari	<u>40.000,00</u>	
ENTRATE DA SERVIZI		<u>411.000,00</u>
Tesseramento soci	1.500,00	
Oblazioni ordinarie	50.000,00	
Rimborsi Utif	<u>2.000,00</u>	
ENTRATE VARIE		<u>53.500,00</u>
TOTALE ENTRATE		<u><u>464.500,00</u></u>

### USCITE

Assicurazioni	19.000,00	
Carburanti	22.000,00	
Manutenzione automezzi	8.000,00	
Spese alimentari	3.000,00	
Spese sede	10.000,00	
Spese amministrative	10.000,00	
Spese smaltimento rifiuti	3.500,00	
Spese manutenzione attrezzature	6.000,00	
Spese manutenzione sede	5.000,00	
Abbigliamento	10.000,00	
Materiale consumo sanitario	35.000,00	
Spese postali e cancelleria	1.000,00	
Spese Enel Gas Acqua Telefoniche	<u>20.000,00</u>	
COSTI DI GESTIONE		<u>152.500,00</u>
Costi personale	<u>270.000,00</u>	
COSTI PERSONALE		<u>270.000,00</u>
Quote associative	3.000,00	
Interessi passivi	<u>4.000,00</u>	
COSTI VARI		<u>7.000,00</u>
Ammortamenti		<u>35.000,00</u>
TOTALE USCITE		<u><u>464.500,00</u></u>